modò non pcedat exactio; quia quod laici ex quo longo tpe liberè soluerunt, videntur se ad hoc obligasse sub noie cuiusdam oblationis, quam sunt soliti facere clericis, tẽpore spualium, vel post; vt dixi in. d. c. ad apostolicam. Facit de conse. dist. 1. c. omnis Christianus. In canonicis verò tempore receptionis non videtur esse hæc ratio, cum huiusmodi oblationes communiter non fiant, vt. c. nouum genus. de decimis.

C A P. X L V.

S V M M A R I V M.

- 1 Symoniacè ordinem conferens, suspenditur à collatione ordinum, accipiens verò ab administratione. c. nu. 8.
2 Papa solus cum symoniaco in ordine dispensat.
3 Abbatiss Siculi, quem auctor Dom. suum vocat, opinio reprobata in. c. per tuas. 3. de symo.
4 Verbum inquietare, quid denotet. Et quid oriatur per verbum non possit inquietare.
5 Transactio super alimentis futuris absque auctoritate prætoris fieri non potest.
6 Beneficio recepto in ordinatione, quemadmodum quis potest renuntiare, ita potest etiam renuntiare obligatione succedente loco beneficii.
7 Promissio ante ordinationem, interueniente iuramento facta, quod ordinatus non possit aliquid petere contra iuramentum præstitum, quia tale iuramentum potest seruari, in ordinante verò secus; & ibi rationes.
8 Pœna commensuranda est delicto.

Si quis. Non summatur, quia seipsu summatur. ¶ Not. primo, quod conferens ordinem symoniacè, est suspensus à collatione ordinum, quod intelligitur Goff. de ordinibus, quos sic contulit. Hosti. verò de omnibus ordinibus, vide quæ dixi in. c. p. tuas. 2. s. eo. Ordinatus verò est suspensus ab ordine, dumtaxat symoniacè recepto. ¶ Secundo not. quod cum symoniaco in ordine solus Papa dispensat, dicitur, vt dixi in. c. de symoniacè. s. eo. Et aduerte, quia per istum tex. expressè reprobatur opin. D. m. quam posuit in. c. per tuas. 3. s. eo. vbi voluit, quod cum quasi symoniaco posset dispensare episcopus; nam hic est, quasi ille idem casus; & tñ dicitur, quod reseruat Papæ dispensatio; vnde licet ibi tenuerim ipsam opinionem, D. m. nunc tamen mihi non placet. ¶ Tertio not. ex tex. ibi, non ingreret. iunctis dictis Goff. & Io. And. quod quod verbum, inquietare, quandoque denotat inquietationem extraiudicalem, vt. l. diuus. ff. de peti. hæred. quandoque præiudicalem, vt. l. amplius. & l. quo enim. ff. rem. ra. hab. quæ iura nihil probant. Tu vide Bar. in. l. is qui. §. Sabinus. ff. de cess. bono. q. vult, quod per hoc verbum non possit inquietari, oritur ius opponendæ dilatoriar, quod not. ad statuta, & promissiones, in quibus poneretur hoc verbum inquietare. ¶ Glo. 1. quærit, quare non teneat tale pactum, vel iuramentum. Sol. deinde colligit, & opp. de. c. debitores. In eadem, ibi, nullam inducit obligationem, dicit D. m. quod de hoc, quod tangit glo. quod promissio non valet, etiam si interuenit iuramentum, non tangitur in tex. & debet intelligi secundum eum, si fiat ante ordinationem, vel in ipsa ordinatione; quæ committeretur symonia; secus si post,

C A P. X L V I.

S V M M A R I V M.

- 1 Monachorum appellatione venit Abbas. Et quare. nu. 2. & nu. 9. & nu. 12. Idem in scholiarum Rectore. nu. 3. Contrarium. verò. nu. seq. Et quando debeat hoc ampliari, & quando restringi. nu. 5. & 6.
2 Dispensatio est stricti iuris, & odiosa, quo ad illos, cum quibus dispensatur. Et regulariter in dispensatione fit stricta interpretatio. nu. seq.
3 Appellatione ecclesiæ parochialis in materia stricta non venit parochialis collegiata.
4 Abbas non possit eligi, nisi esset monachus.
5 Appellatione monachorum si tractetur de salute anime, venit Abbas.
6 Statutum exorbitans in fauorem anime, latè interpretandum est.
7 Voluntas licet secuta receptione efficiat resuram, non tamè efficit symoniam, ita quod teneatur ad restitutionem. Et ratio subditur. nu. 16.
8 Symonia non committitur de iure diuino in beneficio.
9 Soluenti resuram fit restitutio. Et ratio. nu. seq.
10 Symonia fit in præiudicium ecclesiæ, de cuius bonis committitur. quod procedit vt ibi.
11 Resuram proprium quid. Symonia quid proprium. nu. 22.
12 Sperare aliquid in mutuo est contra charitatem. & ibi ratio.
13 Ordo charitatis vnde originem trahat.
14 Differentia plures inter symoniam, & resuram. Et impugnantur. nu. seq.
15 In symonia potest esse, vt mens deprauata tantum sit in vna parte.
16 Resuram præstatio est contra ius diuinum, & humanum. Symonia verò contra humanum tantum.
17 Gier primus symoniacus in veteri testamento.
18 Iudas, an commiserit symoniam vendendo dominum nostrum Iesum Christum.
19 Vendens sacerdotem, an symoniam committat.

Mandato.

Non summatur pp eius breuitatem, & lectionum varietatem. & habet duo dicta. secunda, ibi, & ad resignationes. ¶ Not. primo, quod appellatione monachorum venit Abbas; & ad hoc allegatur iste tex. quotidie. & facit clem. 1. de rescrip. Et ideo est, quia per abbatiam quis non definit esse monachus. Facit quod not. Io. And. in pemptio. 6. vbi dicit, quod appellatione scholiarum venit rector, quia licet sit rector, tñ est scholaris. Sed contra opp. de. c. fi. de præben. lib. 6. vbi appellatione beneficii non veniunt rectorie, & aliæ dignitates; tñ non definiunt esse beneficia; & ad id. c. sedes. de rescript. vbi expressis inferioribus adiecta clausula gñali non veniunt superiores. Sol. contraria loquuntur in materia odiosa, & aliis præiudiciali; & ideo fit stricta interpretatio, hic verò in materia fauore. Par. j. B B iij rabil,

rabili, quia agitur de salute monachorum; ideo fit  
 larga interpretatio, secundum Inno. Facit reg. odia.  
 de reg. iur. lib. 6. Host. dicit, quod in utroque casu po-  
 deranda est intentio scribentis, vt. c. intelligentia. de  
 verb. sig. vnde ideo hic fit extensio, quia non paratur  
 alteri preiudicium. In contrarijs vero fit restrictio,  
 ne paretur alteri preiudicium. Sed dicit D. Ant. qd  
 dicitur solu. non videntur bona; quia & hic loquimur  
 in materia, quae de sui natura est stricte interpretan-  
 da, qualis est dispensatio, vt. c. quod dilectio. de cofan-  
 gni. & aff. & c. si. de fil. presby. lib. 6. Ideo Io. And. dat  
 aliam solutionem, dicens, qd dispensatio est stricti  
 iuris, & odiosa quod ad illos, cum quibus dispensatur;  
 sed quo ad illum, cui conceditur facultas dispensan-  
 di non expressis personis, largè est interpretanda; vn-  
 ex quo hic non fuit facta mentio de personis, cum quibus  
 debebat fieri dispensatio, late interpretabitur; hæc  
 est notab. solutio, pro quo facit. c. si cui. de praben.  
 lib. 6. D. Ant. hic dat aliam solutionem; videlicet, qd  
 in dispensatione regulariter fit stricta interpretatio.  
 Et ideo in ea appellatione monachorum non veni-  
 ret Abbas. Sed ideo hic venit, quia Papa retulit se ad  
 dispensationem generalis concilij, vt. c. quoniam. 3.  
 eo. vn. cu illud loquatur de prelati, quam de sub-  
 iectis; & hoc mandatū, cu fit illius iuris executoriū,  
 debet recipere interpretationes ab illo iure. Facit  
 quod not. in anth. de fil. ante dota. instru. nat. & vide  
 iura, quae allegabo in. c. tu. de vsur. D. m. hic dicit,  
 qd licet hoc dictum sit verum in se, tamen sol. non est  
 bona; quia Papa hic se retulit ad constitutionem ge-  
 neralis concilij. c. quoniam. non vt dispensaret cum  
 omnibus hic contentis, sed dispensaret circa illam  
 constitutionem respectu mutationis locorum. Tu  
 conclude circa istum artic. qd an appellatione mona-  
 chorum & c. post. D. m. qd aut materia est odiosa, &  
 appellatione monachorum non venit Abbas; quia  
 ex propria significatione non comprehenditur, sed  
 per extensionem; vt hic facit. c. statutum. coniuncto  
 .c. licet canon. de elect. lib. 6. vbi qd appellatione pa-  
 rochialis ecclesiae in materia stricta non venit pa-  
 rochialis collegiata, & tamen non est dubium, qd colle-  
 giata parochialis, parochialis est; & hoc ppter qua-  
 litatem, quam habet vltra. vnde licet Abbas sit mo-  
 nachus, quod patet, quia aliter non posset eligi in Ab-  
 bate, vt. c. cum in magistrum. 3. de electio. lib. 6. &  
 eod. titu. c. nullus. & c. indemnitate; quia tamen  
 habet qualitatem supra omnes monachos; alias non  
 venit appellatione monachi. Ad quod etiam allego,  
 quia aliud est habere iura monachatus, & aliud est  
 habere iura abbatiae, vt. c. si. de relig. domi. & idem  
 dicendum de rectore, qd proprie non veniat appella-  
 tione scholarium, postquam habet qualitatem adie-  
 ctam; & hoc in materia stricta. Aut materia non est  
 stricta, sed fauorabilis; & tunc si prouiso est fienda  
 per Abbatem, vt quia mandatur, qd possit absolueri  
 monachos suos, & non venit Abbas, not. Io. de Lig.  
 in clem. 2. de sta. mona. Facit. c. si. de instit. aut mada-  
 tum, vel commissio est expedienda per alium; & tunc  
 fit extensio ad monachos, quod intellige quando est  
 eadem ratio. Facit quod not. in. d. c. statutum. & proba-  
 tur in tex. nostro, quia hic agebatur de salute animae;  
 & eadem ratio erat in Abbate; & hoc tenet Io. And.  
 post Archid. in. c. 1. de sta. mo. lib. 6. vbi dicit, qd ap-

pellatione monachorum, vbi tractatur de salute aīe,  
 venit & Abbas, per tex. nostrum. & per hoc est alleg.  
 not. dictum Io. And. in. c. pro humani. de homi. lib. 6.  
 & c. 1. 3. qui fil. sint legi. vbi vult, qd statutum etiam  
 exorbitans in fauorem animae, est late interpretan-  
 dum. Facit etiam gl. in. c. 1. de postu. praela. & adde qd  
 dixi in. c. ita quorundam. & c. significauit. j. de iud.  
 & vide ad materiam Fed. de Sen. conf. 5. & conf. 19.  
 Glo. 1. in prin. figurat casum, deinde colligit duo ar-  
 gumē. & ad vltimum opp. de materia. vide iura, quae  
 allegat glo. & quae dixi in notab. Glo. 2. colligit, qd  
 voluntas, vel affectus, licet faciat vsuram, sequuta  
 receptio, ita qd tenetur ad restitutionem, nō tamē  
 facit symoniam. Subdit tamen, quod talis affectus in  
 symonia puniendus est. In eadē, ibi, vsuram vñ indu-  
 cere. dic. vt dicam in. c. consuluit. de vsur. Et aduer-  
 te; quia hæc gl. non ponit rōnem; quia vsurarius mē-  
 talis teneatur restituere, & non symoniacus; vnde di-  
 cit Hosti. quod rō est, qd vsura phibita est vtroque  
 testamento, nec Papa pot dispensare, vt. c. super eo.  
 j. de vsur. Sed symonia in beneficio est prohibita so-  
 lum ex dispositione ecclesie. Vnde est symoniacum,  
 quia prohibitum; & ideo Papa dispensat; & not. hoc  
 dictum Hosti. quia qd in beneficio non committit symo-  
 nia de iure diuino. de quo dic. vt dixi i. c. 1. 3. eo.  
 Sed dicit D. m. quod hæc opi. multū restringit tex. no-  
 strum, vt non videatur procedere in symonia prohi-  
 bita de iure diuino; & tex. vñ loq. generaliter, vel pot  
 dici, quod ideo hic non fit restitutio, quia mona-  
 chus fuit ille, qui dedit, qui non potest habere pro-  
 prium. Ideo si fieret sibi restitutio, frustra fieret; qd  
 acquireretur monasterio, vt. c. 2. & c. ad monasteriū.  
 de sta. monac. Sed qd soluenti vsuras fit restitutio, quia  
 pot habere proprium. Sed ista ratio mihi nō placet,  
 quia idem esset dicendum in conuentionali; vnde  
 Abb. in. c. consuluit. de vsur. dicit, quod rō est, qd in  
 vsura fit solum preiudicium illi, qui eā recepit, ideo  
 tenetur eam restituere; sed symonia posset fieri in  
 preiudicium ecclesie, de cuius bonis fienda esset, si  
 non haberet aliunde; hæc sol. non placet Io. And. qd  
 dicendum esset idem in symonia conuentionali; vñ  
 idem Abb. dat aliam rationē; videlicet, quod qd pro-  
 priū vsuræ est, quod committatur ex aīo, iuxta illud,  
 mutuū dātes nihil inde sperātes. Sed qd symonia respi-  
 cit factum propriē, vt. s. vendatur, vel ematur spūale.  
 Sed dicit Io. And. quod p hāc rōnem nō tollitur du-  
 bium, quare magis animus obliget in vsura, qd in sy-  
 monia. Ideo dicit posse dici, quod dī sperare lucrū in  
 mutuo est magis contra charitatem; quia in mutuo  
 tu teneris reddere tantundem, sed in beneficio tu cō-  
 sequeris vtilitatem sine alia restitutione. Itē, qd ma-  
 gis quis obligatur ad mutuū, qd ad beneficium cōce-  
 dendum, quia minus leditur ex primo, qd ex secūdo.  
 & qd ordo charitatis post Deum incipit a dilectione  
 sui ipsius; & ideo equū est, quod min⁹ liceat sperare,  
 vbi plus astringitur, & minus leditur. Item in vsura  
 durior fit interpretatio, qd in illa vnus tm leditur. s.  
 recipiens, hic duo. s. dāns, & recipiens. Item spes sy-  
 moniæ pot esse ex parte vtriusque, in vsura ex parte  
 alterius tantum. Sed prædictæ rationes, si rectē ad-  
 uertantur, non astringunt, & faciliter pnt impugna-  
 ri; nam primæ rationes militarent, qd vbi quis confer-  
 ret beneficium de suo; quia tunc magis grauaretur donan-